Vitae summa brevis spem nos vetat inchoare longam. Itaque optamus nos quoque cum populis vestris, ut diu et feliciter regnet, restituatque res temporum injuria vel hominum errore collapsas.

Caeterum in hoc intervallo nihil potuit V. E. facere consultius, quam quod totius causae cognitione imbuit, et quod caput est, ad opem consiliaque conferenda impulit R^{mum} et Ill^{mum} Dominum Nuntium in Aula Caesarea Apostolicum, ex Marchionibus d'Avia non magis caractere publico quam virtute et doctrina praestante, ut multorum sermonibus compertum habemus, Excellentissimum. Neque enim dubium est rerum Germaniae et Septentrionis peritum, et tot jam negotiis exercitum, et propius haec ipsa, de quibus agitur inspicientem autoritate sua et suffragio magnum pondus rectis conatibus

⁴ <danach in L^2 erg. von Molanus' Hand:> Rev^{mae}

⁵ <danach in L^2 erg. und gestr. von Molanus' Hand:> *cujus anima requiescat in pace*

⁶ <in L^2 ersetzt von Molanus' Hand durch:> Summo Pontifice

20 Septentrionis inprimis L^1

1 Litterae: N. 138. 5 Maximo ... nupero: Innocenz XII., nach längerer Krankheit gest. am 27. September 1700. 7 sublevatus: Papst Clemens XI., 51-jährig gewählt am 23. November 1700.

12 *Vitae ... longam*: HORAZ, *Carmina*, I, 4, 15. 18f. ut ... habemus: Zu Leibniz' Gesprächen mit Nuntius Davia in Wien vgl. N. 124 und N. 391 im Anhang.

adjicere posse. Rogamus ergo V^{am} Ex^{am}, ut tanti viri favorem, quem nobis etiam paravit, conservet augeatque.

Porro Sacratissimum Caesarem Vestra amborum intellecta sententia, agere in se suscepisse quod totius Ecclesiae Catholicae Advocatum summum decet, et Pontifici Ma-
 5 ximo efficaciter commendare causam quam agit V^a Ex^{ia}, et misso aliquo Theologo suo et Vestro, urgere mandata explicate scribenda, unde spes eximia prudentibus nasci possit, quibus justa tractatio in Germania deinde inaedificetur; haec certe animos nostros rei difficultate, et ut verum fateamur inolita plerisque impossibilitatis opinione prope dejectos
 10 rursus erexere. Intelligimus enim ab illa Sede proficisci posse medelam schismatis salva ipsius dignitate, et salvis imo perfectis iis quae pii majores nostri recte petivere. Neque apud Deum impossibile est ullum verbum: quin potius si ille in cujus manu sunt corda principum, paucis tantum hominibus a quibus pendent caeteri, satis infunderet voluntatis, jam nunc plane confici possent, quae alioqui jactis contenti fundamentis, in aliud seculum felicius differenda fatemur. Pendebit autem progressus negotii ab iis quae praesenti
 15 missione Romae conficientur, ubi omnia summa rerum hominumque circumspectione in arcano actum iri non dubitamus.